
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA

RESULTADO DO JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS NS 1/2021

O Município de Passagem Franca - MA através da Comissão Permanente de
Licitação • CPL, leva ao conhecimento dos interessados o Resultado do julgamento da
habilitação, referente ao processo licitatório da Tomada de Preços ns 001/2021, destinado
à Contratação de empresa especializada na implantação de estradasvicinais no Município
de Passagem Franca - MA. Após análise dos documentos de habilitação, a Comissão decide
HABIÜTAR as empresas J. CCONSTRUÇÃO E IMOBILIÁRIA EIRELI, CNPJ NS 04.345.274/0001-
73; L. C.MENDES ESILVA EIRELI, CNPJ: 27.899.767/0001-50; F. J. SILVA CONSTRUÇÃO, CNPJ
21.900.713/0001-81; BARTOLOMEU A. DE SOUSA, CNPJ: 19.988.502/0001-09; J. F. DA
COSTA FILHO & CIA. LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-27 e FORTAL CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS
EIRELI, CNPJ: 15.796.085/0001-33 e INABILITAR as empresas F. L. ENGENHARIA EIRELI,
CNPJ: 09.179.350/0001-31, ELETROCOL LTDA, CNPJ NS 10.548.494/0001-05 e S. C.
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 10.676.296/0001-19. Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis
para interposiçâo de recursos. A ata da reunião para julgamento da habilitação encontra-
se à disposição dos interessados na sala da CPL - Comissão Permanente de Licitação, no
endereço Praça Presidente Médice, nS 503, centro. Passagem Franca - MA.

Passagem Franca - MA, is de Julho de 2021.
RUALYSON DA SILVA BARBALHO

PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO NS 2/2021 SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N8 1.1904/2021
A Prefeitura Municipal de Passagem Franca-MA, por meio da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna públicopara o conhecimento, que a licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO NS 002/2021, do tipo Menor Preço, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS. Realizada em 19 de maio de 2021 (Dois mil e Vinte e um) às llh:00min
(Onze horas), foi considerado deserto, por não haver interessado no certame. Passagem
Franca - MA, 28 de junho de 2021.Ronnv Santos Lima - Pregoeiro CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTO DO PREGÃO ELETRÔNICO N8 003/2021 SRP PROCESSO
ADMINISTRATIVO N9001.2004/2021. A Prefeitura Municipal de Passagem Franca-MA, por
meio da Comissão Permanente de Licitação- CPL, torna público para o conhecimento, que
a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N9 003/2021, do tipo Menor Preço, que
tem comoobjeto a AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS. Realizada em 19 de maiode 2021(Dois
mil e Vinte e um) às 15h:00min (Quinze horas), foi considerado DESERTO. Passagem Franca
- MA, 28 de julho de 2021. Ronny Santos Uma - Pregoeiro CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADO DO PREGÃO ELETRÔNICO N9 005/2021 SRP PROCESSO
ADMINISTRATIVO N2001.2204/2021. A Prefeitura Municipal de Passagem Franca-MA, por
meio da Comissão Permanente de Licitação • CPL, torna público para o conhecimento, que
a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Ne 005/2021, do tipo Menor Preço, que
tem como objeto a FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS FUNERÁRIOS, TRANSLADO E FORNECIMENTOS DE URNAS FÚNEBRES. Realizada
em 21 de maio de 2021 (Dois mile Vinte e um)às llh:00min (Onze horas),foi considerado
FRACASSADO. Passagem Franca- MA, 01 de julho de 2021. Rualyson da Silva Barbalho -
Pregoeiro CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO CANCEWMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO N9 006/2021 SRP,
PROCESSO ADMINISTRATIVO NSOOl.2604/2021 A Prefeitura Municipal de Passagem Franca-
MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público para o
conhecimento, que a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N® 006/2021, do tipo
Menor Preço, que tem como objeto a Formação de Registro de Preço para futura
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de Veículos
para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Passagem Franca - MA.
Realizada em 21 de maio de 2021 (Dois mile Vintee um)às 15h:00mln (quinze horas), foi
CANCELADO.

Passagem Franca - MA, 18 de julho de 2021.
RUALYSON DA SILVA BARBALHO

PREGOEIRO CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

EXTRATO DO CONTRTO

TOMADA DE PREÇOS TP N.9 05/2021. PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ MIRIM - MA.
RESENHA DE CONTRATO N9 112/2021-SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO N9
39/2021/CPL. TOMADA DE PREÇOS N9 05/2021. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINDARÉ MIRIM-MA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a Empresa:
CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n' 18.166.662/0001-00. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para realizar Implantação de melhorias sanitárias
domiciliares no Município de Pindaré Mirim - MA. AMPARO LEGAL: Lei Federal n88.666/93
com suas alterações, bem como pela Lei Complementar n9 123, de 14 de dezembro de
2006. VALOR: RS 486.896,95 (Quatrocentos e oitenta e seis miloitocentos e noventa e seis
reais e noventa e cincocentavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 • SecretariaMunicipal
de Saúde e Saneamento - SECSSA. 17.511.0151.1060.0000 • Implantação de Melhorias
Sanitárias Domiciliares. 3.3.90.39.00 - OutrosServiços de Terceiro - PessoaJurídica. Pindaré
Mirim - MA, 16/06/2021. JAKSON RICARDO REIGO GOMES - Secretário Municipal de
Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NS 24/2021

A Prefeitura Municipal de PIndaré-Mirim/MA, CNPJ: 06.189.344.0001-77,
através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos Interessados que
realizará no dia 13 de julho de 2021,às 15:00hs(quinze horas). Licitação para Registro de
Preços na modalidade Pregão na forma Presencial, com critério de julgamento menor
preço por Item,objetivando a contratação de empresaespecializada para estudo cientifico
baseado no guia nacional de vigilância epidemiológica, referente ao combate à COVID-19
no Município de Pindaré MIrim/MA, conforme detalhamentos constantes no Anexo I -
Termo de Referência. Com fundamentação na LeiFederal nS 10.520/02, LeiComplementar
n9 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014, e subsidiarlamente a Lei n9
8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste Certame. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados por Intermédio do Mural de licitações do SACOP TCE
ou Portal da Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do e-mail
cpl.pindaremirim@hotmail.com ou ainda na sede da Prefeitura, na sala da Comissão
Permanente de Licitação-CPL onde poderão ser obtidos e consultados gratuitamente
mediante apresentaçãode mídia gravável (pen-drive), de 28 a 68feira, das 8h às 12h, no
endereço Avenida Elias Haikel nS 11, Centro, CEP 65.370-000.

Pindaré Mirim - MA, 28 de junho de 2021.
ALEXANDRE COLARES

Prefeito

Este documento pode ser verificado no endereço eletrfinico
http://www.ln.gov.br/autentlcldade.html, pelo código 05302021070200193

ISSN 1677-7069

iv í-rfMiagtílll "-rjiicy li, /.
;o!h3N»

Assinaijia^ ^
N2 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 23/2021

A Prefeitura Municipal de PIndaré-MirIm/MA, CNPJ: 06.189.344.0001-77,
através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimentodos interessados que
realizará no dia 13 de julho de 2021, às 10;00hs (dez horas). Licitação para Registro de
Preços na modalidade Pregão na forma Eletrônica, com critério de julgamento rnenor
preço por Item, objetivando a contratação de empresa para aquisição de livros Didáticos
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educaçãoe Cultura do Município de
Pindaré Mirim - MA, conforme detalhamentos constantes no Anexo I - Termo de
Referência, em sessão pública on-line por meiode recursos de tecnologia da informação -

INTERNET através do site www.licitanet.com.br. Com fundamentação na Lei Federal n8
10.520/02, no Decreto Federal nS 10.024/2019, no Decreto Federal nS 7.892/2013 e
alterações, na Lei Complementar nS 123/2006 alterada pela Lei Complementar 147/2014,
e subsidiarlamente a Lei nS 8.666/1993 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste
Certame. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por Intermédio de
sistema eletrônico, qual seja www.licitanet.com.br; bem como no Mural de licitações do
SACOP TCE ou Portalda Transparência do Município ou poderá ser solicitado através do e-
mall cpl.plndaremlrim@hotmail.com ou ainda na sede da Prefeitura, na sala da Comissão
Permanente de LicItação-CPL onde poderio ser obtidos e consultados gratuitamente
medianteapresentaçãode mídia gravável (pen-drive), de 28a 68feira, das 8h às 12h, no
endereço Avenida Elias Haikel ns ll. Centro, CEP 65.370-000.

Pindaré Mirim - MA, 28 de junho de 2021.
ALEXANDRE COLARES

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO RICO DO MARANHÃO

EXTRATO DO CONTRATO NS 27/2021 - PR/MA

PROCESSO NS 28/2021 - PR/MA. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. PARTES: A PREFEITURA
MUNICIPAL DE PORTORICO DO MARANHÃO, SITUADA À AVENIDA CASTELO BRANCO, NS04
- CENTRO - PORTO RICO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF: 01.612.542/0001-88,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA BRA CONSULTORIA
GESTÃO E PRESTACAO DE SERVIÇOS LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O NS
28.803.108/0001-31. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO II, DA LEI FEDERAL NS
8.666/1993 E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES PERTINENTES À ESPÉCIE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 02 04 00 SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 04 ADMINISTRAÇÃO. 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL. 04 122
0052 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS. 04 122 0052 2017 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURfDICA. 02 12 FUNDEB. 02 12 00 FUNDEB. 12 EDUCAÇÃO. 12 365
EDUCAÇÃO INFANTIL. 12 365 0401 EDUCAÇÃO INFANTIL. 12 365 0401 2075 0000
MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO 40% - EDUCAÇÃO INFANTIL. 3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA. VALOR TOTAL CONTRATADO: R$
60.000.00 (SESSENTA MIL REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DE ASSINATURA: 21
DE JUNHO DE 2021. ASSINATURAS: CONTRATANTE JORGE AIDSON MENDES RABELO,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO RICO DO MARANHÃO/MA.
CONTRATADA ISABEL CRISTINA PEREIRA DANTAS DE ALMEIDA, BRA CONSULTORIA GESTÃO
EPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME. PORTO RICO DO MARANHÃO/MA, 21DE JUNHO DE
2021. PAULO ROBERTO FONSECA DOS SANTOS, PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - CPL/PR/MA. PORTO RICO DO MARANHÃO/MA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 1/2021 - PR/MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 25/2021 - PR/MA
OBJETO: Registro de Preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios para

atender a demanda da Secretaria de Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de
Porto Rico do Maranhão/MA. AMPARO LEGAL; Lei nS 10.520/2002, Decreto Municipal nS
014/2021, Lei nS 8,666/1993, Lei Complementar n» 123/2006 e alterações posteriores e
demaisnormasque regulamentam a espécie. VALOR TOTAL HOMOLOGADO: RS 307.500,OT
(trezentos e sete mil e quinhentos reais). HOMOLOGO os atos praticados pela Comissão
Permanente de Licitação da PrefeituraMunicipal de Porto Rico do Maranhão, referente ao
julgamento do Pregão Eletrônico SRP nS 001/2021 - PR/MA, conforme Termo de
Adjudicação e Parecer Jurídico, em favor da empresa abaixo discriminada, considerando a
validade dos atos praticadosà fim de que sejam produzidos todos os efeitos legais: ACE
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, Inscrita no CNPJ: 20.681.531/0001-02.

Porto Rico do Maranhão/MA, 14 de junho de 2021.
ALDENE NOGUEIRA PASSINHO

Prefeito

DESPACHO DE 10 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 28/2021 - SEMED/PR/MA
OBJETIVO; Contrataçãode empresa especializada para a prestação de serviços

de assessorla e consultoria na área da Educação, de Interesse da Secretaria Municipal de
Educação da Prefeitura Municipal de Porto Rico do Maranhão/MA. FUNDAMENTO LEGAL:
Artigo 25, Inciso II, da Lei Federal nS 8.666/1993. RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, com fundamento no Artigo 25, Inciso II, da Lei Federal nS 8.666/1993, bem
como com base no Parecer da Procuradoria do Município de Porto Ricodo Maranhão, e na
documentação constante do Processo em epígrafe, momento em que, AUTORIZO a
contratação da empresa BRA CONSULTORIA GESTÃO E PRESTACAO DE SERVIÇOS LTDA ME,
inscrita no CNPJ nS 28.803.108/0001-31, no valor mensal de RS 5.000,00 (cinco mil reais)
e valor anual de RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

ALDENE NOGUEIRA PASSINHO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÜBUCA N" 1/2021 - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 93/2021
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Sambafba do

Maranhão/MA, torna público que realizará licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 001/2021 - SRP , cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO, NAS RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE
SAMBAÍBA/MA, em conformidade com o ProjetoBásico a disposto no Anexo I do edital,o
qual será processado e julgado em conformidade coma Lei n2 8.666/93 e suas alterações
e as condições do Edital à realizar-se às 08h:3Omin do dia02 de agostode 2021. Asessão
pública de julgamento será realizada na Sala de Licitações da CPL, localizada na Praça Jose
do Egito Coelho, nS 200, Centro, Sambaíba/MA. O edital está disponível para todos os
interessados no Sitedo TCE/MA no sistema SACOP, poderá ser consultado e obtido na sala
da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Praça José do Egito, 200, Centro,
Sambafba - MA, de 28a 6a, das 08:00ás 12:00horas, podendo ainda ser solicitado através
do E-mail: sambaibacpl@gmall.com, seus respectivos avisos estarão disponíveis no Portal
da Transparência do Município; http://www.sambaiba.ma.gov.br/. Esclarecimento adicional
no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99 98464-489/.

Sambafba (MA), 28 de junho de 2021
EDSON DA SILVA SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado dtgitaimente conforme MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, jCP
que Instituia infraestruturade Chaves Públicas Brasileira - ICP-8rasll.


